

(OVERSAT)

05. oktober 2021

EM2021/152

Forslag til: Inatsisartutlov nr. Xx af xx. Xxx 2021 om rammebetingelser for anlæg, finansiering og drift af vandkraftværker med tilhørende faciliteter til forsyning af Nuuk samt Qasigianguit og Aasiaat.

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

Fra Siumut har vi følgende bemærkninger til Naalakkersuisuts forslag til Inatsisartutlov om rammebetingelser for anlæg, finansiering og drift af vandkraftværker med tilhørende faciliteter til forsyning af Nuuk samt Qasigianguit og Aasiaat:

Siumut vil præcisere at lovforslaget har været klar siden sommeren 2020, men grundet COVID-19-situationen har Naalakkersuisut først fremsat lovforslaget nu.

Vi vil ikke pege fingre af andre partiers stemmeafgivning i spørgsmålet i 2019, men vil fra Siumut blot smile skævt af, at den nuværende Naalakkersuisut har valgt at arbejde videre på foregående Naalakkersuisuts arbejde, som vi glæder os over.

En del af Siumuts målsætninger er 100 % forsyning af el ved brug af vandkraft, vindmøller og solceller senest i 2030. Man kan inddеле Siumuts principper i tre dele:

1. Bane vej for lavere el- og vandpriser til forbrugerne (borgerne).
2. Miljøvenlig energiforsyning alle vegne frem til 2030.
3. Ibrugtagning af nye og miljøvenlig energiforsyning, således at fossile brændsler erstattes af energi fra vandkraft, vindmøller og solceller.

Siumut pointerer, at disse målsætninger hænger nøje sammen med FNs bæredygtighedsmål og Verdensmål.

Vi hæfter os ved kommentarerne til lovforslaget, som vedlagt som bilag, hvor projektet vil medføre forøgelse af egenforsyning af el fra 70 % til 90 %, og dette vil betyde 114.000 tons mindre udledning af CO₂.

Skønt anlægsomkostningerne kan være høje, bemærker vi fra Siumut at anlægget vil være en fremtidsinvestering, hvor man anslår besparelse på 3,5 mia. kr. i fremtiden. Derfor vil anlægsprojektet være en god fremtidsinvestering, og fra Siumut vurderer vi dette som en rentabel investering. Fra Siumut vurderer vi deling af investeringen i tre rater som tilfredsstillende, og vi



indstiller brug af scenarie 3, nemlig at projektet i Nuuk samt Qasigiannuit og Aasiaat anlægges samtidigt vil være bedst løsning.

Med disse bemærkninger vil vi fra Siumut tilslutte os lovforslaget, vi henstiller lovforslaget til grundig bearbejdning i Erhvervs- og Råstofudvalget.

Tak.

Erik Jensen
Siumut